Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Iosephi Speranzæ, Congregationis Oratorii Fanensis
Presbyteri, Scripturæ Selectæ**

Speranza, Giuseppe

Coloniæ Agrippinæ, 1659

122. De intellectus, ac proprij judicij abnegatione in agibilibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44265

negotiorum consilium exposco à tuis justificationibus, ac præceptis: si hęc consuluntur, ut negotium agatur, agitur: si minus, non agitur: his utor à consilio: sine his nihil penitus ago: Tamen hominum etiam consilia captabat, et si spiritum Dei habere, tantaque sapientia, ac prudentia præditus esset, unde semper lateri adjunctos habebat domi, forsique Propheras Gad, & Nathan, quibus tanquam consiliariis utebatur nihil, quod alicujus esset momenti, illis inconsultis, liberans.

Consilium hominum utebatur David, tametsi Dei sapientia plena.

1. Reg. 2.2.
2. Reg. 2.

*Exod. 18.
Orig. ibid.
Consilium à Iethro acceptum
Moyses, cui Deus loquebatur.*

Huc facit, quod expendit Origen. de Moys ad illa verba Exodi: *Quibus auditis Moyses fecit omnia, quæ suggererat.* Cum perspicio, inquit, quod Moyses Propheta Deus plenus, cui Deus facie ad faciem loquebatur, consilium accepit à Jethro, Sacerdote Madian, admiratione nimis stuporem mentis incurro. Non dixit Moyses: Mihi Deus loquitur, & quid agere debeam, cælesti ad me sermone defertur, & quomodo consilia ab homine gentili alieno à populo Dei? Sed audiit vocem ejus, & facit omnia, quæ dicit, & non quis dicat, sed quid dicat, auscultat. Quis horum eorum, qui populis præsunt, non dico, si jam aliqua ei à Deo revelata sunt, sed si in legis scientia aliquid meriti habeat, consilium dignatur inferioris, saltem Sacerdotis, accipere, ne dum dixerim, laici, vel gentilis.

Sed gravioribus adhuc verbis Chrysostom. deferendis reprehensionibus: Si disceremus, inquit, quod etiam si ingenij acrimonia anteceps alios, sisque valde perfectus, opus tibi sit Consiliatio, & alio, qui te corrigat, & arguat, vide, quid fecerit Moyses. Neque enim Moysi facilè par fueris, qui enim sapiens erat, qui potens verbo, & opere, qui amicus Dei, qui creaturis imperabat, qui tanta miracula operabatur, non animadverteremus, quam mortalium plerique facile considerant. Sacer autem ejus, homo barbarus & obscurus, statim animadvertisit, & in medium attulit; quam ille non temere cogitavir. Audite causam, ut & vobis proficit: Consiliarii enim: omnes opus habent, etiam si Moysi conferri possint. Multa enim sunt, quæ magni, & admirabilis vi-

Consiliarius omnes opus habent, quamvis Moysi patres.

A riignorant, quæ tamen parvi, abjectaque seire solent.

Ubi igitur barbarus ille vidit, Moysem quidam præter dignitatem facere, eum correxit, non curans, quod sapiens esset, & intelligens, & Dei amicus, consilioque junxit increpatiōnē: & nec sic exasperatus est Moyses ille sapiens, quod ab homine barbaro & privato doceretur. Nō, inquam, inflabatur, vel principatus magnitudine, vel miraculis ab eo factis, nec rubore suffundebatur, quod tot præstib⁹, iisque subditis, corrigeretur: sed considerabat, quod licet magna se signa fierent, humana ramen particeps esset naturæ, quam non raro multa latenter, atque idē cum manuetudine consilium suscepit. Est nunc videre aliquos, qui ne putentur alieno indigere consilio, malunt potius utilitate consilii carere, quam discere. Moyses igitur non reveritus subditos, non dixit intra s. metipsum: Contemnere me subditis, si ab aliis, quid faciendum sit, didicero, sed obtem, eravit, & fecit iuxta eū silium Jethro sacerdi sui: *Moyses errum suum scripto suo ad nos usque transmisit.*

Nos autem, si coram uno homine arquimur, & corrīpimur, conturbamur totis visceribus. At Moyses non sic agit, sed prædicat quotidie omnibus, idque littoris, quod sacer suus animadvertisit ea, quæ ipse considerare non potuerat: ut nos doceat, ne unquam de nobisipsis sublimē sentiamus, etiam si omnis sapientiores simus, neque Pattum consilia contemporamus, etiam si omnibus viliores habemantur. Et si quid utile, vel commodum consular aliquis, esto minister sit, tutamen admisitionem suscipias, sin perniciiale quiddam, esto in summa dignitate Confiliis qualitas personarum confluentium, sed natura consilij in omnibus observanda est. Hoc igitur est, quod Moyses nos docuit, ut non erubescamus, si arguamur, etiam si tota nostra plebs adsit. Reprehensionem enim bene ferre, non vulgaris, sed summæ Philosophiae præconium, & laus

Confilijs qualitas, non confluentis conditio intendenda.